potestatem Ecclesie consecrandi, & ordinandi ministros quotquot viderit expedire.

QVÆRITVR, vtrum ordo sit sacramentū. Resp. & est cōclusio catholica, ordo est sacramentum. Patet, quia in Cōc. Flor. numeratur inter septē sacramēta. Itē patet ex eis quę superius adduximus cū de sacramētis in genere ageremus. q. 5. Et item quia in Cōc. Trid. Sess. 23. de sacramēto ordinis. Cano. 3. sic dicitur. Si quis dixerit ordinē, siue sacra ordinationē nō esse verē & ppriē sacramentū à Christo dōo institutū, vel esse figurētum quoddā humanū, excogitatū à viris rerum ecclesiasticarū imperitis, aut esse tantū ritū quendā eligendi ministros verbi Dei & sacramētorum, anathema sit Sed est dubium: vtrū oēs ordines sunt sacramenta? Dui ad dicit, q̄ solum sacerdotium per quod datur potestas spiritualis est sacramentū. Alij autē ordines sunt quędam sacramēta. Adducit ad hoc multas rationes in. 4. d. 24. q. 2. quas ibi poteris videre. Cōtrarium tenent omnes doctores, videlicet, q̄ omnes ordines sunt verum sacramentum. Hoc assertit. S. Tho. Albertus Mag. Bonauē. Almain, Maio, Pal. & c. Et patet, quia quilibet ordo est sacre rei signum, & in eo datur aliquid spirituale; quia si alij ordines essent sacramentalia, darentur simul cu sacerdotio. Sed ritus Ecclesie est in cōtrariū, imō multi recipiūt minores ordi-

226.

Ordines
omnes. an
sunt sacra-
mentum.

nes nolentes videri progredi, ergo. Ego, nisi
 esset opinio tatorum doctorum in contrarium, mal-
 le tenere cum Dura. nescio enim quid cogat
 ponere quatuor ordines minores esse sacra-
 mentum. Nam quæ potestas est illa spiritualis in
 acolytho, deferre cereos, & offerre materiã
 Subdiacono? Itẽ prima tonsura nec est sacra-
 mentum, nec proprie ordo: & in ostiario qui ha-
 bet aperire fores Ecclesię, &c. Sed tamen quia
 oes oppositum tenent, nõ audent hoc tenere
 Caiet. in. q. quã fecit de ritu ordinis, tenet cum
 Durã. quod solum sacerdotium est ordo, & sacramen-
 tum à christo institutum, omnia verò alia sunt sa-
 cramentalia. Idem videtur dicere. 3. p. q. 6. 4.
 ar. 3. 1. Dico igitur ad hanc questionem, quod tenen-
 da est communis opinio. Secundò dico, quod opi-
 nio Durã. & Caiet. est probabilissima, scilicet
 quod solum sacerdotium est sacramentum, vel saltem
 quod quatuor minores ordines nõ sunt sacra-
 mentum. Hoc probatur, quia sacramentum est
 de iure diuino, sed non omnes ordines sunt
 de iure diuino, ergo. Probatur minor, nam. c.
 à multis. de ætate & qualitate ordinandorum.
 Innocentius vir doctissimus allegans Urbanum
 Papam dicit, Urbanus ait quod solum presbyte-
 ratus & diaconatus sunt sacri ordines, & quod
 illi solum leguntur fuisse in primitiua Ecclesia.
 Et illa sententia Urbani habetur. cap. nullus
 dist. 60. & in dicto. c. à multis. dicit Innocen-
 tius tertius, subdiaconatus hodie inter sa-

eros ordines computatur, ergo non antea.
 Item. 1. Timoth. 3. & ad Titum. 1. Paulus describit mores Episcoporum & Diaconorum: & nihil dicit de subdiaconis, nec de alijs minoribus ordinibus. Fit tamen mentio de minoribus ordinibus apud Dionysium cap. 3. Ecclesiastica Hierarchia, ubi etiam meminit de ostiarijs. Et beat⁹ Ignati⁹ martyr epist. 8. ad Antiochenos cum duceretur ad martyrium. Saluto sanctum presbyterum vestrum, saluto Diaconos, subdiaconos, acolythos, exorcistas, &c. Et est determinatio concilij Laodicaei. 23. & Calced. c. 14. & Carthaginensis tertij, cap. 16. & Carthaginensis quarti, cap. 6. & Tolentani primi, cap. 28. in omnibus his approbantur minores ordines. Et in Epistola secula beati Clementis, decretum Innocentij, & decretum Zozimi, cap. 3. Sunt ergo minores ordines ab antiquo in Ecclesia. Et sic est probabile quod sunt de iure diuino, & consequens sacramentum.

Q V Æ R I T V R, an in nouo testamento sit sacerdotia visibile, & externum. Sitq; aliqua realis & vera potestas consecrandi verum corpus & sanguinem dñi nostri Iesu Christi, & peccata remittendi, & retinendi? Respondetur conc^lusione affirmatiua firma fide tenenda, vt diffinitur in Concilio Trid^ocano, Sessio. 23. de sacramento ordinis, Can. 1. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit non esse in nouo

estamento sacerdotiū visibile & externum, v. Inō esse potestatem aliquādo cōsecrandi & offerēdi verū corpus & sanguine domini, & peccata remittendi & retinēdi, sed officiū tantum & nudum ministerium prædicādi euāgelium, ve eos qui nō prædicat profusus nō esse sacerdotes, anathema sit. Est etiā firma fide tenendum, quod præter sacerdotium iā dictum sunt in Ecclesia catholica alij ordines, & maiores & minores. Ita enim diffinitur vbi nunc supra Cano. 2. his verbis. Si quis dixerit præter sacerdotiū nō esse in Ecclesia catholica alios ordines & maiores & minores, per quos velut per gradus quoldā in sacerdotium tendatur, anathema sit.

248.

QVÆRITVR, an per sacram ordinatione detur Spiritus sanctus & imprimatur character indelebilis: ita vt nullo pacto possit fieri laicus, qui semel prius fuit sacerdos? Resp. affirmatiuē, & ita est firma fide tenenda. Sic enim diffinitur in Conc. Trid. vbi supra Can. 4. vbi sic dicitur. Siquis dixerit per sacrā ordinationem nō dari spiritū sanctū, ac proinde frustra Episcopos dicere, accipe Spiritū sanctū, aut per eam nō imprimi characterem, vel eum qui sacerdos semel fuit laicum rursus fieri posse, anathema sit.

249.
In sacra-
mento or-
dinis re-

QVÆRITVR, vtru in hoc sacramento requiratur aliqua materia? Resp. q̄ sic. Quia omnia sacramenta constant ex rebus & ver-
bis,

bis, vt ait Augu. & Magist. Hæc est omnium quiritur
 sententia: Hoc patet ex definitis superius in materia.
 materia de sacramētis in genere. Est autem
 in sacramēto hoc materia illud, per cuius tra-
 ditionem confertur ordo. Sicut presbytera-
 tus traditur per calicis cum vino & patenæ
 cum pane porrectionem. Diaconatus verò
 per libri euāgeliorum traditionē. Subdia-
 conatus per traditionem calicis vacui cum pa-
 tena vacua superposita &c. Vide Cōcilium
 Florent. cuius sunt verba præcedentia. Sed
 S. Tho. ponit differentiam inter materiam
 aliorum sacramētorum & materiam huius.
 Quia in alijs sacramētis tota efficacia est ab
 ipso Deo & sacramento, sed in hoc efficacia
 est partim à ministro: Episcopus enim dat
 potestatem. Idcirco in alijs sacramētis ma-
 teria concurrit, vt det perfectionē sacramē-
 to: quia minister nihil facit: in hoc autē sacra-
 mēto materia se habet solum materialiter.
 Et licet in hoc cōueniant omnes, non est ta-
 men mihi certum, quòd sit necessarium ex
 iure diuino, quòd tradatur calix presbyte-
 ro. Quia in scriptura non habetur, quòd fie-
 bat nisi per manuum impositionem. i. ad Ti-
 moth. 4. & 5. Nec etiā requiritur manuum
 impositio: vt patet in ca. presbyter. de sacra-
 mētis non iterandis. Ideo forsitan solis verbis
 coniecrat Episcopus sacerdotes & alios mi-
 nistros. Nolo tamen aliquod nouū asserere.

358.

In sacra-
mento ordi-
nis an re-
quiritur
contactus
materiam.

QVÆRITVR, supposito q̄ requira-
tur materia, an sit nec. flarius cōtactus mate-
rię, puta calicis, vel librę? Caię. quodli. 1. q. 16.
dicit q̄ sine dubio requiritur realis cōtact⁹:
nec hoc debet haberi pro opinione. Quia in
omnibus alijs sacramentis vbi est materia re-
quiritur cōtactus realis, vt in Baptismo, Cō-
firmatione, & Extrema vñctiōe, ergo etiā
hic. Et hoc etiā significatur in forma, quia
dicitur: accipe calicē, vel librū. S. Tho. in ad-
ditionibus. q. 34. art. 5. 3. relinquit hoc sub du-
bio. Et credo q̄ posset sustineri, q̄ nō est ne-
cessarius iste cōtactus. Nec ego dānarē eum
qui negligentia, vel alia ex causa non tāgeret
calicē, & haberem eum pro sacerdote. Quia
tempore Apostolorū non erat necessarium
nisi imponere manus. De alijs minoribus or-
dinibus non est dubiū nisi q̄ non requiritur.
Verū est, q̄ si deficeret illud per quod Eccle-
sia intendit tradere officiū, q̄ nō haberet il-
lud. Durānd. dicit, q̄ in suo Episcopatu non
tradebatur liber Diaconis. Sed sequenda est
cōmunis opinio. Iste autē cōtact⁹ debet esse
simul cū verbis, vt verificetur forma quę de
præsenti dicit, accipe. Sed satis est, q̄ sit ibi si
multas morālis: sufficit enim quōd post ver-
ba sine mūlta mora succedat cōtactus.

358.
Ordo im-
primē cha-
racterem.

QVÆRITVR, an ordo imprimat cha-
racterē? Resp. q̄ sic, quia character est po-
testas ad aliquid spirituale: & hic datur po-
te-

restas circa sacramentum Eucharistię. Et ita etiã habetur in Cõci. Flor. Et de sacerdotio nõ est dubitadũ. De alijs si nõ sunt sacramenta nõ est opus dicere, q̄ imprimãt characterẽ.

QVÆRITVR, an sit ordo in his sacramentis? An possit fieri Diaconus qui non est Subdiaconus? Resp. quòd est præceptum q̄ seruetur ordo, & qui illũ nõ seruaret, peccaret mortaliter. Secũdò dico, quòd iste ordo non est de necessitate sacramenti. Patet in ca. vnico, de clerico ordinato per saltũ. Et qui sic est ordinatus, debet suscipere ordines quos omisit duntaxat, à quocũq; ordine incipiatur. Si autem non sit baptizatus, & susceperit ordinem, nõ est ordinatus: vt patet in c. veniens, de presbytero iam ordinato & nõ baptizato, vbi præcipitur, quòd baptizetur, & iterum ordinetur. Si autẽ ordinetur antequã sit confirmatus, ordo tenet. Et putò quòd qui ex negligentia hoc præteriret, non peccaret mortaliter, licet malè faceret. Quia non inuenio præceptũ aliquod.

QVÆRITVR, an qui suscipit ordines in peccato mortali peccet mortaliter? Resp. quòd si suscipiat sacerdotiũ, peccat mortaliter, & est sacrilegus. Idẽ est de alijs ordinib; si sint sacramenta. Si autẽ non sint sacramenta, videtur q̄ nõ sit mortale, licet sit graue peccatũ: maxime si suscipiat Diaconatum, quia ordinatur proximè ad Eucharistiã, sed vtrũ

272.

Ordo i or
dinib; re-
cipiendus.

ca. 1.
ca. 2.
ca. 3.
ca. 4.

273.

Ordines
recipiẽs in
peccato
mortali,
an peccet
mortaliter.

pec-

peccet mortaliter qui exercet officia sua in peccato mortali? De sacerdotio clarum est. De alijs ordinibus si sunt sacramenta est mortale. Et quia hoc communiter non tenetur quòd tales peccent mortaliter, ideo verifimilius est quòd hæc nō sint sacramenta. Nihilominus (citra mortale) grauitèr peccat talis.

QVÆRITVR, quis sit collator huius sacramētis? S. Tho. cū alijs dicit, quòd solus Episcopus est minister ex officio suo. Patet quia solus Episcopus potest cōsecrare templa, vasa, & vestes sacras: sed homo magis dicitur diuino cultui per susceptionē ordinis, quàm illa, ergo. Itē patet ex c. quāto, extra de cōsuetudine. Sed vtrum cōferre ordines possit cōmitti nō Episcopo? Resp. de minoribus ordinibus iam in iure est collata potestas aliquibus non Episcopis. Possunt enim minores ordines cōferre presbyteri Cardinales, & aliqui abbates sancti Benedicti circa monachos suos, & laicos sibi subditos. Vt habetur. 21. d. c. 1. & 2. Et. d. 69. ca. quoniā. Et de etate & qualitate. c. cum cotingat. & c. abbatibus, de privilegijs, lib. 6. & in multis alijs locis iuris. S. Tho. 3. p. q. 72. art. 11. & 4. d. 7. q. 3. art. 1. q. 3. ait, quòd solus Episcopus habet ex officio suo cōferre ordines, & quòd Episcopus nō potest cōmittere non Episcopo potestatem conferendi ordines, etiā minores: & si cōmitteret, nihil esset factū. Papa verò potest

214.
Ordinum
collator
quis sit.

rest cōmittere sacerdoti collationē minorū ordinem: & re vera iam cōmisit. Quartò dicit S. Tho. quòd collatio ordinum etiam minorū non potest cōmitti non sacerdoti, nec collatio maiorū ordinū potest committi nisi Episcopo dūtaxat. Idem tenet Palud. 4. d. 7. q. 4. cōclusionē. 3. Nā Episcopus & Papa nō habent maiore potestāte circa corpus Christi verum quam sacerdos: licet circa corpus Christi mysticū, quòd est Ecclesia, Papa habeat plenissimā potestatem: ac proinde illa quæ spectat ad corpus Christi mysticū, subest potestati Papæ. Et quia potestas cōferendi ordines est solum potestas circa corpus Christi mysticū ideo Papa potest cōmittere alteri talem potestatem. Quia verò potestas supra corpus Christi mylticum, præsupponit potestatem supra corpus Christi verum, ideo Papa non potest cōmittere potestatem conferendi ordines, nisi sacerdoti, qui solus habet potestāte supra corpus Christi verū.

QVÆRITVR, vtrū Papa possit cōmittere potestatem conferendi maiores ordines sacerdoti non Episcopo? S. Tho. & Palud. & omnes dicunt, quòd non nihilominus (vt fertur) Papa de facto cōmisit quibusdam abbatibus S. Benedicti. Saltem de subdiaconatu vidi ego Bullā Papæ quibusdam abbatibus ordinis Cisterciētiū cōcedentis quòd possent conferre subdiaconatum. Et alij dicunt

277.

Papa an possit cōmittere sacerdoti potestāte cōferendi maiores ordines.

cū quòd Diaconatum etiam. Si hoc ita est, ego dico, quòd factum tenet, excepto sacerdotio; aliàs esset intolerabilis error. Quàuis de hoc dubitet Maior, dicens quòd Papa extendit potestatem suam, & quòd securius esset ab alio sumere. Sed putò illud securum & sine iurupulo.

255.

- S E D quæritur, utrū Episcopi hæretici, schismatici, aut excommunicati, possint ordines conferre. Resp. quòd peccant tam recipientes, quàm ipsi conferentes: nihilominus tamen veros ordines, & verū sacramentum conferunt: non est dubium.

257.

Fœminæ
ordinari
nō possūt.

2 Q V Æ R I T V R, de impedimētis ordinandoru, utrū fœmina possit ordinari. Resp. secundum omnes quòd non. Probat S. Thom. quia ordinati in Ecclesia præficiuntur alijs, fœminæ verò officium est subesse. Et prohibitum est eis in Ecclesia loqui, quòd est officium sacerdotum. Item secundum Paulum. 1. Corinth. 14: Mulieres non debent toderi, sed in irium ordinis est tonsura.

- D E pueris verò nō habētibus vsum rationis dicit S. Tho. quòd esset contra præceptū eos ordinare saltē maioribus ordinib⁹, quia minoribus permittitur in septēnio. Secundo dicit, quòd si puer in cunis ordinaretur in sacerdotem, esset verè ordinatus. Quia hoc sacramentū non requirit actu ex parte suscipientis sicuti & Baptismus & Confirmatio.

Quæ-

QUÆRITUR, de ordinâdis quæ ætas, & qualitates, & merita requirantur, vt licitè, atq; legitimè ordinentur. Resp. quia hæc de re ad longum abûde atq; apertissimo sermone disseruit, atq; diffiniuit Conciliû Tridentinum, Sessio. 23. de sacramento ordinis, agens de reformatione à cap. 4. & deinceps per quam plura, alia, vide, & consule locum præallegatum.

Homicida ante baptismô non potest ordinari ex traditione Ecclesiæ. Si autè de facto ordinetur, tenebit. Per homicidâ verò intelligitur in proposito omnis voluntariè occidens, aut mutilans aliû, vel seipsum post baptismum: siue id fiat licitè, siue illicitè: omnis talis est irregularis, vt iudex, lictor, & etiam mādans, præcipiens, consulens, vt aduocatus. Et extēditur hæc irregularitas ad eos qui committantur malefactorè seruâtes, ne rapiâtur illi qui sunt morte plectēdi, quia quodâmodo cooperâtur homicidio. Nescio tamen an hoc sit expressum in iure: si non est, nollè eos cōdemnare: nisi propterea quòd qui cōmittantur, sic sunt causa mortis, quòd nō sequeretur mors, si ipsi nō custodirent reum. Qui autè pugno extrahit dērem non dicitur mutilator, ac pinde nec est irregularis: quia pœnæ iuris sunt restringendæ, nō ampliandæ. De illis qui sunt causa quòd alij citius moriantur, vt assistentes infirmis, & vertentes illos;

239

Homicida & mutilator nō potest ordinari nisi occidat in sui defensionem inculpabilè

illos: dico, quòd si hoc faciant hoc prætenu
 vt citius moriantur, forte manent irregula-
 res. Si verò bona fide id faciant no putò eos
 incurrere irregularitatē, quę est grauisima
 Ecclesię pœna. Si autem quipiam se defen-
 dedò alium occidat, antiquitus & tempore.
 S. Tho. erat irregularis, vt ipso ait. 3. p. q. 39.
 art. 4. Sed hoc reuocatū est per noua. Clēmē-
 tinā, si se defendat cū modici amine inculpa-
 tæ tutelæ. Et talis nō erit irregularis, sed po-
 terit illotis manibus celebrare. Ecclesiastici
 quoq; ponētes iudices, & exortantes vt ser-
 uent iustitiā. nō sunt irregulares. Nō d. fen-
 dens autē aliū qui occiditur, si ex officio te-
 n. batur defendere, est irregularis. Si verò nō
 tenebatur ex officio, non erit irregularis.

QVÆRITVR, de annexis ordini. Pri-
 mò de tonsura, an sit cōueniens quòd eccle-
 siastici tōdeantur? S. Tho. & omnes dicunt
 esse conueniens. Primò ratione figuræ, nam
 significatur ecclesiasticos esse reges: iuxta il-
 lud Petri, vos autē gens electum, regale sa-
 cerdotium. Et figura circularis est perfecta,
 significat perfectionem, quam habere debet
 supra omnes alios, qui debet regere in spiri-
 tualibus. Tōdentur autē in superiori parte,
 ne mens eorū tēpotalibus impediatur à diui-
 nis cōtēplandis. Vel vt ait Beda, & Rabanus
 gestamus coronā, nō quia apostolus Petrus
 sic attōsus est, sed ppter passionē Christi in
 qua

340.
 Clericis tō
 sura cōue-
 nienter da-
 tur.

qua ipse coronam spinicam portauit. In Cōci-
 Toletana. 4. sub Isidoro. c. 41. reprehendantur
 omnes clerici qui in summitate capitis modi-
 cum circulum tondebant, & dicitur, quod iste est
 modus hereticorum, & mandatur quod de cōsue-
 tudinibus toto capite, inferius solum circulum to-
 nonę relinquāt. Hęc in Hispania seruebantur,
 iā omnia lapsa sunt in deterius. Tōtura autē
 ista nō est ordo secundū S. Th. Nā ordines
 non dantur sine celebratione missę, tonsura
 autem datur extra celebratione. Item quia
 per tonsurā nulla potestas particularis spiri-
 tualis datur, nec tōtura ordinatur ad eucha-
 ristiam, ad quā omnes ordines diriguntur: &
 sic proprie loquendo nō est ordo, quanuis in
 c. cum contingat. de ætate & qualitate ordi-
 nandorū, clericatus vocetur: sed capitur ibi
 ordo large. Est autē Hispaniæ magnus abu-
 sus, quod tōnturatur sine quacūq; intencio-
 ne veniedi ad chorū. Et ego nō dubito quin
 peccent plusquā venialiter Episcopi qui hoc
 sciunt. Et tamen de hoc nō pœnitent. De dig-
 nitate Episcoporum, Cardinalium, quā an-
 tiqua sit, & utrū dignitas Episcopoi u sit iu-
 re diuino maior, quā cæterorum sacerdotū,
 quia rarō hac sciencia fideles indigent, nō ni-
 hil in p̄sentiariū ponendum iudicauit.

In primis firma fide tenendū est in Ecclesia
 catholica esse hierarchiā diuina ordinatione
 institutā, quæ cōstat ex Episcopis, presbyte

is, & ministris, ita enim d. finitū est in Cōc.
 Trid. Sess. 23. Canō. 6. his verbis. Si quis di-
 xerit in Ecclesia catholica nō esse hierarchiā
 diuina ordinatiōne institutam, quæ constat
 ex Episcopis, presbyteris, & ministris, ana-
 thema sit. Deinde etiam firmiter tāquam de
 fide est tenendum, Episcopos presbyteris esse
 superiores, habereq; potestatem cōfirmādi
 & ordinādi, nec huiusmodi potestas est Epi-
 scopis cū presbyteris communis. Tandem fir-
 ma est fide tenendum ordines ab ipsis Episco-
 pis collatos, esse validos & firmos, veros &
 reales, sine vllō populi vel potestatis secula-
 ris cōsensu, aut vocatione. Postremō fide itē
 firma est tenendum non esse legitimos verbi
 & sacramentorū ministros, qui nec ab eccle-
 siastica & canonica potestate sunt ritē ordi-
 nati, nec missi. Ista enim omnia definita sunt
 in Concil. Tridē. vbi nunc supra Canō. 7. cu-
 ius verba sunt. Si quis dixerit Episcopos
 non esse presbyteris superiores, vel non ha-
 bere potestatem cōfirmādi & ordinādi,
 vel eam quam habent illis esse cum presbyte-
 ris cōmunem, vel ordines ab Episcopis col-
 latos sine populi vel potestatis secularis con-
 sensu aut vocatione, irritos esse. Aut eos qui
 nec ab ecclesiastica & canonica potestate ritē
 ordinati nec missi sunt, sed aliunde ve-
 niunt, legitimos esse verbi & sacramento-
 rum ministros, anathema sit.

Ex quibus constat hæresim esse, si dicas nõ esse legitimos ac vere Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis sunt assumpti. Hoc corollarium etiam patet, vbi nunc supra Cano. 8. Similiter hæresis est, si dixeris sacramentum, qua Ecclesia in sancta ordinatione utimur, aliasq; sacramenti ordinis ceremonias non esse requisitas, sed contenendas, & perniciosas, vt definitum est ibidẽ. Cano. 5. Et hæc de ordine ducta sufficiant.

SEQUITUR DE SACRAMENTO MATRIMONIJ.

DE Sacramento matrimonij tractat Magist. 4. d. 26. & reijcit illud in vltimum locum, quia minus spiritualitatis habet. Vel quia priustra tractauerat de sacramentis quæ ordinantur ad propagationem spirituale & postremò de matrimonio quòd quidẽ ordinatur ad propagationem corporalem, seu temporalem.

QUÆRITVR, in primis, vtrũ matrimonium sit sacramentum? Resp. quòd sic & nõ est dubium. Nam ad Ephesios. 5. dicitur, sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia. Et ita etiã determinatur in Concil. florẽ. sub Euge. 4. Idem patet ex his quæ superius habes de sacramentis in genere, quæst. 5. Item in eodem Concil. Tridenti, Sess. 24. de sacramento matrimonij

248.
Matrimonium est sacramentum,

Ex quibus constat hæresim esse, si dicas nõ esse legitimos ac vere Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis sunt assumpti. Hoc corollarium etiam patet, vbi nunc supra Cano. 8. Similiter hæresis est, si dixeris sacramentum, qua Ecclesia in sancta ordinatione utimur, aliasq; sacramenti ordinis ceremonias non esse requisitas, sed contenendas, & perniciosas, vt definitum est ibidẽ. Cano. 5. Et hæc de ordine ducta sufficiant.

SEQUITUR DE SACRAMENTO MATRIMONIJ.

DE Sacramento matrimonij tractat Magist. 4. d. 26. & reijcit illud in vltimum locum, quia minus spiritualitatis habet. Vel quia prius tractãdum erat de sacramentis quæ ordinantur ad propagationem spirituale & postremò de matrimonio quòd quidẽ ordinatur ad propagationem corporalem, seu temporalem.

QUÆRITVR, in primis, vtrũ matrimonium sit sacramentum? Resp. quòd sic & nõ est dubium. Nam ad Ephesios. 5. dicitur, sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia. Et ita etiã determinatur in Concil. florẽ. sub Euge. 4. Idem patet ex his quæ superius habes de sacramentis in genere, quæst. 5. Item in eodem Concil. Tridenti, Sess. 24. de sacramento matrimonij

248.
Matrimo-
niũ est sa-
cramentũ,

eadē sententiā diffinitur in Can. 7. cuius verba sunt. Si quis dixerit matrimonium non esse vere & proprie vñū ex semptē legis Euāgelicæ sacramentis à Christo dño institutū, sed ab hominibus in Ecclesiā inuectū, anathema sit. Vtrum autē cōferat gratiā. Res. q̄ ex eo quod est sacramentū, cōfert gratiā non pōnētibus obicē, & ritē suscipiētibus, vt d. ter minatur in Conc. Trid. Sess. 7. c. 6. 7. & 8. Instituit autē Christus hoc sacramentū Matt. 19. quando illud cōmendauit, & præcepit inseparabilitatem dicēs, Quos Deus cōiunxit, &c. ex quo, & ex traditione Apostolorum & magis ex traditione Ecclesiæ, habemas quod matrimonium sit sacramentū.

142.

QVÆRITVR, an liceat fidelibus plures simul habere vxores. Respō. negatiuē & ita de fide tenendam est. Vt diffinitur in Concilio Triden. vbi supra Canone. 2. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit licere Christianis plures simul habere vxores, & hoc nulla lege diuina esse prohibitum, anathema sit.

143.

QVÆRITVR, vtrum status cōiugalis sit antepōnendus statui virginitatis vel cōlibatus. Resp. negatiuē quod nec præferendus, nec equādus est illis. Et ita firma fide tenendum est. Sic enim diffinitur vbi supra Can. 10. cuius verba sunt. Si quis dixerit statum cōiugalem antepōnendum esse statui virginitatis vel cōlibatus, & non esse melius ac

bea-

beatius manere in virginitate aut cœlibatu
quàm iungi matrimonio, anathema sit.

QVÆRITVR, vtru matrimoniu con-
tractu per procuratores sit sacramentu Ref.
Caie. quòd nò. Quia nullam sacramentù po-
t. est contracti per procuratores. Item quia re-
ceptio gratiæ est actus personalis, & nò po-
t. est dari vni pro altero: sed in quolibet sacra-
mento nouæ legis confertur gratia, ergo. Di-
cimus tamen quòd licet talis còtractus non
sit sacramentum, est tamen verum matrimo-
niù. Et ita factù fuit Genesis. 24. per Eliezer
seruù Abrahã & patrem Rebecca. Dicit Ca-
ie. quòd facilius posset Papa dispēsare in hoc
matrimonio, quàm in eo quod est sacramen-
tum contractum, scilicet inter præsentes, &
per verba de præsenti.

S E D cum omni sacramento inueniatur
materia & forma, quæritur quæ sit materia:
& quæ forma huius sacramenti Palu. 4. d. 29.
ait qd coniuges se habent vt materia, & verba
vt forma. Capre. d. vigesima sexta, dicit hoc ei
se probabile. Melius tamen dicitur cù S. Tho.
quòd verba vnius coniugis sunt materia, &
verba alterius sunt forma: puta verba quæ
primò proferuntur sunt materia, & quæ pro-
feruntur vltimò sunt forma, quia perficiunt
sacramentum. Ita ait S. Tho. 4. d. 26. q. 2. art.
1. 2. & 4. d. 1. q. 1. arti. 1. quæstiuncula. 5. 2. Et
ita tenendam est sine dubio.

244
Matrimo-
nium per
procurato-
res contra-
ctù nò est
sacramen-
tum.

245
Matrimo-
nii mate-
ria, & for-
ma.

248.
Matrimo-
nium est
obligatio
mutua in-
ter virū &
uxorem.

QVÆRITVR, cum in matrimonio in-
ueniantur quatuor, scilicet, cōsensu, cōtra-
ctus mutua obligatio seu vinculū, & copula
carnalis, quod horum sit matrimoniu? Resp.
primò quòd non est copula carnalis: nam in-
ter Mariam & Ioseph fuit verum matrimo-
nium sine tali copula. Secundo dico, quòd
nec cōsensu est matrimonium. Patet quia
matrimonium semper durat, cōsensu verò
non semper durat. Et si dicas quòd durat vir-
tualiter, dico quòd hoc nihil est, quia aliquā-
do pœnitent ambo, & dolet de matrimonio.
Tertiò dico, q̄ nec ipse contractus est matri-
moniu. Quia contractus non est nisi expres-
sio cōsensu, sed cōsensu non est matri-
monium, ergo nec expressio illius. Itē quia
matrimonium semper durat, estq; insepara-
bile, cōtractus verè finitur. Restat igitur, q̄
matrimonium est vinculum & obligatio illa
mutua inter virum & fœminam. Patet quia
matrimonium nihil aliud sonat quā organū
quoddam & instrumētum ordinatū ad pro-
creandos liberos: sed vinculum istud, quòd
ponitur ad copulam carnalem inter virum
& uxorem, requiritur & est necessarium, &
sufficiens ad procreationē liberorū, ac eorū
dem instructionem: ergo illud est matrimo-
niū. Istam mutuā obligationē ponit Paulus.
i. Corint. 7. Mulier potestatem sui corporis
non habet, sed vir: similiter & vir potestatem
sui